
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

 
 

PORTARIA N° 1283, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de 
suas atribuições regimentais, resolve: 
 

Art. 1º Homologar o resultado final em ordem alfabética do Processo Seletivo para ingresso 
no primeiro semestre letivo de 2023, referente ao Edital PRPG/UFLA nº 87/2022 do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia de Sistemas e Automação. 

 
 

MESTRADO 

           Linha de Pesquisa: Sistemas Inteligentes 

Tema de Pesquisa: Sistemas embarcados, sistemas digitais reconfiguráveis e suas aplicações em 
automação inteligente 

Nome Situação 

NÉLIO LEMOS FREIRE JUNIOR Selecionado(a) 
 

Tema de Pesquisa: Desenvolvimento e aplicações de técnicas de machine learning 
 

Nome Situação 

DAVI HORNER HOE DE CASTRO Suplente  

OBEDE JESSE CARVALHO Selecionado(a) 

VALTER GARCIA Selecionado(a) 

Linha de Pesquisa: Automação e Instrumentação de Sistemas 

Tema de Pesquisa: Técnicas de navegação GPS de precisão para veículos agrícolas conectados 

Nome Situação 

ITALO ELUEZER RODRIGUES VICENTE Selecionado(a) 



Tema de Pesquisa: Modelagem e controle de conversores CC-CC aplicados em sistemas fotovoltaicos 

Nome Situação 

ALECTOR EMANUEL MONTEIRO SANTOS Suplente 

ANDERSON ALFREDO PINTO COELHO Selecionado(a) 

SONIELLEN ANESTÓRIO SALES Selecionado(a) 

Tema de Pesquisa: Simulações numéricas aplicadas à colheita de produtos agrícolas 

Nome Situação 

ALEXANDRE LUIZ DA SILVA Selecionado(a) 

Tema de Pesquisa: Implementação de algoritmos de navegação integrada em sistemas embarcados de 

tempo real 

Nome Situação 

EDUARDO AUGUSTO DE OLIVEIRA BORGES Selecionado(a) 

Tema de Pesquisa: Metrologia óptica 

Nome Situação 

LUIZ GUSTAVO ALMEIDA CARNEIRO Selecionado(a) 

OLAVO ROBERTO SONEGO JUNIOR Selecionado(a) 

 

 
 
 
 
 

ADELIR APARECIDA SACZK 
Pró-Reitora de Pós-Graduação  


		2022-12-08T16:10:32-0300
	ADELIR APARECIDA SACZK:63378299991




